

证券代码：002685

证券简称：华东重机

公告编号：2018-048

无锡华东重型机械股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人翁耀根、主管会计工作负责人惠岭及会计机构负责人(会计主管人员)蒋静娴声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,089,861,229.16	5,900,720,713.22	3.21%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,664,037,931.82	4,346,119,783.88	7.31%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	3,366,996,225.65	177.48%	6,859,634,968.46	117.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	92,777,248.61	2,104.56%	344,903,795.89	1,366.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	89,296,355.62	1,611.41%	334,820,004.91	2,749.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-31,062,111.34	40.32%	-143,570,648.57	-3.90%
基本每股收益（元/股）	0.0921	1,409.84%	0.3423	903.81%
稀释每股收益（元/股）	0.0921	1,409.84%	0.3423	903.81%
加权平均净资产收益率	2.01%	1.69%	7.65%	5.86%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-90,030.40	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,944,299.32	
委托他人投资或管理资产的损益	4,174,391.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,354,326.00	
减：所得税影响额	2,309,554.96	
少数股东权益影响额（税后）	989,640.90	
合计	10,083,790.98	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,299			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
无锡华东重机科技集团有限公司	境内非国有法人	21.67%	218,400,000	0	质押	165,120,000
周文元	境内自然人	16.81%	169,425,676	169,425,676	质押	26,150,000
翁耀根	境外自然人	10.62%	106,966,667	106,966,667		
王赫	境内自然人	4.55%	45,844,595	45,844,595	质押	14,500,000
无锡振杰投资有限公司	境内非国有法人	4.17%	42,000,000	0		
黄丛林	境内自然人	2.37%	23,918,918	23,918,918		
赣州杰盛投资管理咨询有限公司	境内非国有法人	2.08%	21,000,000	0		
翁霖	境内自然人	1.39%	14,047,619	14,047,619		
广发证券资管－中国银行－广发恒定 18 号华东重机定向增发集合资产管理计划	其他	0.84%	8,428,571	8,428,571		
华泰资管－广州农商行－华泰资产定增全周期资产管理产品	其他	0.82%	8,261,287	8,261,287		
长信基金－浦发银行－云南信托－尊享 3 号单一资金信托	其他	0.82%	8,261,287	8,261,287		

长信基金—浦发银行—云南信托—尊享 2 号单一资金信托	其他	0.82%	8,261,287	8,261,287		
长信基金—浦发银行—云南信托—尊享 1 号单一资金信托	其他	0.82%	8,261,287	8,261,287		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量		
		股份种类	数量			
无锡华东重机科技集团有限公司	218,400,000	人民币普通股	218,400,000			
无锡振杰投资有限公司	42,000,000	人民币普通股	42,000,000			
赣州杰盛投资管理咨询有限公司	21,000,000	人民币普通股	21,000,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	6,487,700	人民币普通股	6,487,700			
上海浦东发展银行股份有限公司—广发小盘成长混合型证券投资基金（LOF）	5,072,683	人民币普通股	5,072,683			
孟其仙	5,050,000	人民币普通股	5,050,000			
王建裕	4,415,300	人民币普通股	4,415,300			
谢频	3,580,000	人民币普通股	3,580,000			
无锡华东重型机械股份有限公司—第二期员工持股计划	3,076,200	人民币普通股	3,076,200			
惠景	2,000,000	人民币普通股	2,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	华重集团股东是翁耀根和孟正华，振杰投资股东是华重集团、孟正华及翁杰，杰盛投资股东是华重集团及翁耀根。翁耀根和孟正华是夫妻关系，翁杰为翁耀根与孟正华之子，翁霖是翁耀根与孟正华之女。华重集团、振杰投资、杰盛投资存在关联关系，上述股东与其他前 10 名股东之间无关联关系。除此之外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目变动分析					单位：元
项目	期末数	期初数	变动金额	变动幅度%	变动原因说明
货币资金	370,306,590.33	697,137,102.88	-326,830,512.55	-46.88%	系报告期支付上年收购润星科技100%股权的现金对价。
应收票据及应收账款	1,717,571,119.11	1,206,936,148.68	510,634,970.43	42.31%	系营业收入增长、客户使用票据结算增长所致。
预付款项	300,602,264.45	164,583,748.47	136,018,515.98	82.64%	报告期业务快速发展，为新签订单储备库存所致。
其他应收款	22,054,322.74	34,893,983.41	-12,839,660.67	-36.80%	系上年度支付的保证金，在报告期收回所致。
其他流动资产	156,819,088.93	241,581,709.77	-84,762,620.84	-35.09%	系上年末未到期理财产品、本报告期到期赎回所致。
在建工程	46,276,212.76	11,410,311.53	34,865,901.23	305.56%	系新建厂房投入影响所致。
短期借款	268,357,876.00	150,770,580.00	117,587,296.00	77.99%	系业务快速增长所需营运资金增加银行流贷所致。
预收款项	369,221,732.04	166,677,969.74	202,543,762.30	121.52%	系报告期合并范围新增二级子公司及新签订单收到客户预付款增加所致。
应交税费	98,389,599.48	72,952,240.16	25,437,359.32	34.87%	系报告期业务大幅增长导致增值税、所得税增加所致。
其他应付款	64,765,521.97	345,077,539.98	-280,312,018.01	-81.23%	系上年公司收购润星科技100%股权应付交易对方的股权转让款，在报告期支付所致。
一年内到期的非流动负债	933,076.15	2,792,200.00	-1,859,123.85	-66.58%	系子公司一年内到期的银行及租赁公司担保贷款减少影响所致。
其他流动负债	2,176,446.58	107,560,000.00	-105,383,553.42	-97.98%	系上年末已背书未到期商业承兑，在报告期到期，减少负债影响所致。
长期应付款		133,500.00	-133,500.00	100.00%	系子公司银行及租赁公司担保贷款到期减少影响所致。
其他综合收益	690,126.24	316,797.00	373,329.24	117.84%	系报告期外币报表汇率波动所致。
少数股东权益	123,190,007.38	85,308,196.46	37,881,810.92	44.41%	系报告期合并范围新增二级子公司影响所致。

2、利润表项目变动分析					单位：元
项目	本期数	上年同期数	变动金额	变动幅度%	变动原因说明
营业收入	6,859,634,968.46	3,150,813,341.76	3,708,821,626.70	117.71%	报告期不锈钢板块、数控机床业务快速增长所致。
营业成本	6,217,385,464.63	2,990,890,058.33	3,226,495,406.30	107.88%	受营业收入影响同比增长所致。
税金及附加	15,558,665.08	7,554,264.50	8,004,400.58	105.96%	应交增值税波动所致。
销售费用	80,112,644.91	50,075,772.54	30,036,872.37	59.98%	系报告期合并新增子公司报表数据影响所致。
管理费用	55,145,237.23	36,417,146.86	18,728,090.37	51.43%	系报告期合并新增子公司报表数据影响所致。
研发费用	45,153,789.27	12,635,596.22	32,518,193.05	257.35%	系报告期合并新增子公司报表数据影响所致。
财务费用	-519,836.11	12,270,601.62	-12,790,437.73	-104.24%	系报告期外汇汇率波动、产生汇兑收益影响所致。
资产减值损失	41,900,514.55	-5,405,515.30	47,306,029.85	875.14%	系报告期合并新增子公司报表数据及应收款项账龄延长所致。
其他收益	9,983,318.49		9,983,318.49	100.00%	系报告期合并新增子公司报表数据影响所致。
投资收益	1,116,965.64	5,736,518.91	-4,619,553.27	-80.53%	系购买银行理财产品较同期减少及联营企业投资亏损影响所致。
营业外收入	9,781,656.55	14,100,668.90	-4,319,012.35	-30.63%	系上年同期非流动资产处置收益影响。
营业外支出	566,147.75	264,684.58	301,463.17	113.90%	系对外捐赠、非正常损失增加所致。
所得税费用	59,463,649.41	16,327,090.72	43,136,558.69	264.20%	系报告期利润增加所致。

3、现金流量表项目变动分析					单位：元
项目	本期数	上年同期数	变动金额	变动幅度%	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-143,570,648.57	-138,186,047.66	-5,384,600.91	-3.90%	
投资活动产生的现金流量净额	-253,770,219.20	-30,341,947.36	-223,428,271.84	-736.37%	系上年公司收购润星科技100%股权应付交易对方的股权转让款，在报告期支付所致。
筹资活动产生的现金流量净额	4,116,530.95	4,340,173.67	-223,642.72	-5.15%	

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2018年8月22日，公司召开第一期员工持股计划第二次持有人会议，本计划的2/3以上份额持有人审议通过《关于公司第一期员工持股计划存续期延期的议案》。

2018年8月27日，公司召开第三届董事会第十四次会议，审议通过《关于公司第一期员工持股计划存续期延期的议案》，同意公司第一期员工持股计划存续期延长一年，即存续期在原定终止日基础上再延长一年，至2019年9月15日止。存续期内，如果本计划所持有的公司股票全部出售，本计划可提前终止。如一年延长期届满前仍未出售股票，可在届满前再次召开持有人会议和董事会，审议后续相关事宜。

前述相关公告具体详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司第一期员工持股计划存续期延期	2018 年 08 月 28 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	194.09%	至	241.08%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	38,800	至	45,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,193.23		
业绩变动的原因说明	公司落实高端化、智能化战略，全资子公司广东润星科技有限公司的高端、智能装备制造业务稳步推进。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	58,134	5,057	0

银行理财产品	募集资金	26,635	8,355	0
合计		84,769	13,412	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 07 月 17 日	电话沟通	个人	询问公司半年度和三季度业绩情况
2018 年 08 月 01 日	电话沟通	个人	询问公司半年度业绩情况和 10 月解禁情况
2018 年 08 月 10 日	电话沟通	个人	询问公司股价情况
2018 年 09 月 04 日	电话沟通	机构	收购项目介绍